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I. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

a) Situatia financiara la 30.06.2022 este prezentata comparativ cu cea incheiata la 30.06.2021:

(LEI)
DENUMIREA INDICATORULUI 30.06.2021 30.06.2022
ACTIVE IMOBILIZATE 22.961.385 22.094.296
Imobilizari necorporale 10.568 4.160
Imobilizari corporale 21.726.817 20.866.136
Imobilizari financiare 1.224.000 1.224.000
ACTIVE CIRCULANTE 67.038.884 71.155.591
STOCURI 9.104.680 3.924.633
CREANTE 36.835.595 54.358.828
INVESTITII PE TERMEN SCURT 145 0




CASA SI CONTURI LA BANCI 21.098.464 12.872.130
CHELTUIELI IN AVANS 277.347 243.130
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE 1.091.820 2.335.149
PANA LA UN AN

ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII 66.224.411 68.508.166
CURENTE

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 89.185.796 90.602.462
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA 42.302.971 40.306.392
MAI MARE DE UN AN

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI - -
VENITURI IN AVANS - 555.406
CAPITAL 8.580.114 8.580.114
PRIME LEGATE DE CAPITAL - -
REZERVE DIN REEVALUARE - -
REZERVE 1.716.023 1.716.023
REZULTATUL REPORTAT 34.575.130 38.159.195
REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR 2.011.558 1.840.738
CAPITALURI PROPRII-TOTAL 46.882.825 50.296.070
CAPITALURI TOTAL 46.882.825 50.296.070
Activ = Pasiv 90.277.616 93.493.017

Analizand elementele bilantului contabil comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut se constata

urmatoarele:

- Activele care reprezinta cel putin 10% din total sunt:

e La 30.06.2022 imobilizarile corporale sunt in valoarea de 20.866.136 lei reprezentand

22,32% din total active, in timp ce in aceeasi perioada a anului trecut imobilizarile

corporale erau in suma de 21.726.817 lei, reprezentand 24,07% din total active.




e [a 30.06.2022 creantele sunt in valoarea de 54.358.828 lei reprezentand 58,14% din total
active, in timp ce in aceeasi perioada a anului trecut creantele erau in suma de 36.835.595
lei, reprezentand 40,80% din total active.

e [a30.06.2022 casa si conturi la banci este in valoarea este de 12.872.130 lei, reprezentand
13,77% din total active, in timp ce in aceeasi perioada a anului trecut casa si conturi la
banci era in valoare de 21.098.464 lei, reprezentand 23,37% din total active;

- Total active circulante la 30.06.2022 = 71.155.591 lei;

- Total active circulante la 30.06.2021 = 67.038.884 lei;

Total active circulante
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- Total pasive curente la 30.06.2022 = 2.335.149 lei;
- Total pasive curente la 30.06.2021 = 1.091.820 lei;
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b) Contul de profit si pierdere

(LEI)

Nr.rd. | Denumirea indicatorilor 30.06.2021 | 30.06.2022
1. CIFRA DE AFACERI NETA 4.130.735 | 3.521.259
2. VENITURI DIN EXPLOATARE 5.652.065 | 3.521.259
3. CHELTUIELI DE EXPLOATARE 3.114.231 | 1.395.443
4. REZULTATUL DIN EXPLOATARE 2.537.834 | 2.125.816
5. VENITURI FINANCIARE 795.245 629.988
6. CHELTUIELI FINANCIARE 952.540 576.985
7. REZULTATUL FINANCIAR -157.295 53.003
8. VENITURI TOTALE 6.447.310 | 4.151.247
9. CHELTUIELI TOTALE 4.066.771 | 1.972.428
10. | REZULTATUL BRUT 2.380.539 | 2.178.819
11. | IMPOZIT PE PROFIT 368.981 338.081
12. | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI | 2.011.558 | 1.840.738

Analizand contul de profit si pierdere comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent se constata

urmatoarele:

» In semestrul I 2022 cifra de afaceri inregistrata este de 3.521.259 lei, in scadere fata de cifra de

afaceri de 4.130.735 lei aferenta primului semestru din 2021.

Elementele de costuri si cheltuieli 1a 30.06.2022 au fost:

-lei-
1. Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 7.834
2. Alte cheltuieli materiale 5.352
3. Alte cheltuieli externe 46.903
4. Cheltuieli privind marfurile 0
5. Cheltuieli cu personalul 36.612
6. Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 514.740
7. Alte cheltuieli de exploatare 784.002
Total cheltuieli de exploatare 1.395.443

» Nu s-au constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli in perioada studiata.




» In ultimele 6 luni nu a avut loc vanzarea sau oprirea vreunui segment de activitate.
» In urmatoarele 6 luni nu se anticipeaza vanzarea sau oprirea vreunui segment de activitate.

» Nu s-au distribuit dividende de la infiintare si pana in prezent.

II. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

2.1. Societatea comerciala Scala Development S.A. are ca obiect de activitate ,,Dezvoltare
(promovare) imobiliara” - 4110.
> In primul semestru al anului 2022 cifra de afaceri este de 3.521.259 lei, in scadere fata de cifra
de afaceri de 4.130.735 lei aferenta primului semestru din 2021.
Volumul total al cheltuielilor de exploatare de 1.395.443 lei, a scazut semnificativ fata de aceeasi
perioada a anului 2021 cand se inregistrau 3.114.231 lei. La sfarsitul semestrului I 2022, unitatea a
inregistrat un profit din exploatare in suma de 2.125.816 lei, in timp ce in aceeasi perioada a anului

anterior societatea inregistra un profit in suma de 2.537.834 lei.

Cheltuieli de exploatare
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Societatea a Inregistrat venituri financiare in perioada analizata in suma de 629.988 lei, iar in
aceeasi perioada a anului anterior s-au inregistrat venituri financiare in suma de 795.245 lei.
Cheltuielile financiare inregistrate la 30.06.2022 sunt in suma de 576.985 lei, iar in aceeasi perioada a
anului trecut de 952.540 lei. Rezulta astfel ca profitul financiar la data de 30.06.2022 este de 157.295
lei. Pierderea financiara inregistrata in anul anterior este in suma de 157.295 lei.

Din analiza grupelor de venituri si cheltuieli, se observa faptul ca societatea Inregistreaza un

profit total din activitate in semestrul I 2022 in suma de 1.840.738 lei.



La 30.06.2022 societatea are in sold credit bancar de 37.387.220 lei dintr-un credit aprobat pe
termen lung de la Unicredit Bank.
La 30.06.2022 societatrea are in sold 97.188 lei dintr-un contract de leasing.

Lichiditatea societatii comerciale:

1. Lichiditatea generala:

Lichiditate generala sem. I 2022 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt = 30.47

Lichiditate generala sem. I 2021 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt = 61.40

2. Lichiditatea redusa:

Lichiditate redusa sem. 1 2022 = Active circulante - Stocuri/ Datorii pe termen scurt = 28.79

Lichiditate redusa sem. 1 2021 = Active circulante - Stocuri/ Datorii pe termen scurt = 53.06

3. Lichiditatea imediata:

Lichiditate imediata sem. I 2022 = Lichiditati/ Datorii pe termen scurt =  5.51
Lichiditate imediata sem. I 2021 = Lichiditati/ Datorii pe termen scurt = 19.32
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2.2 Cheltuielile de capital:

Societatea nu a inregistrat cheltuieli de capital in perioada analizata.

III. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA SOCIETATII

3.1. Nu au existat situatii in care societatea sa fi fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile
financiare.
3.2. In perioada 01.01.2022-30.06.2022, nu au existat modificari privind drepturile detinatorilor de

valori mobiliare.



3.3. Societatea este administrata in sistem unitar, de un Consiliu de Administratie compus din 3

membrii cu un mandat de 4 ani:

Nr. Crt. | Numele si prenumele Functia in Consiliul de Administratie
1. PITIC MIHAI DAN Presedinte
2. BUGA DALIA ELENA Membru
3. PITIC STEFAN LUCIAN Membru

Membrii Consiliului de Administratie al societatii Scala Development SA nu au si nu au avut litigii
sau proceduri administrative in care sa fie implicati in ultimii 5 ani.

La finele primului semestru al anului 2022 societatea nu are angajati cu contract de munca.

IV. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

SC Scala Development SA a desfasurat tranzactii cu partile legate, cu urmatoarele societati:

SC NAPOCHIM SA- entitate cu personal de conducere comun. Creantele evidentiate in ,,decontari
intre entitatele afiliate” reprezinta: 9.994.545 lei sume acordate catre SC Napochim Sa, dobanzile
restante la imprumutul acordat sunt in valoare de 2.852.389 lei.

Scala Doi SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate 1n sold ,,decontdri intre entitatele afiliate” reprezinta: 21.759.760 lei sume
acordate catre SC Scala Doi Srl, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de 829.663
lei.

Scala Trei SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate Tn sold ,,decontdri intre entitatele afiliate” reprezinta: 1.730.890 lei sume
acordate catre SC Scala Trei SRL, dobanzile restante la Tmprumutul acordat sunt 1n valoare de 68.437
lei.

Scala Patru SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate Tn sold ,,decontdri intre entitatele afiliate” reprezinta: 3.036.476 lei sume
acordate catre SC Scala Patru SRL, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de
121.812 lei.

Scala Cinci SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate 1n sold ,,decontdri intre entitatele afiliate” reprezinta: 499.485 lei sume acordate
catre SC Scala Cinci Srl, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de 1.956 lei.

Scala Sase SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate Tn sold ,,decontdri intre entitatele afiliate” reprezintd: 10.632.610 lei sume
acordate catre SC Scala Sase Srl, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de 147.028

lei.



La data intocmirii acestui raport este inregistrata in registrul comertului schimbarea sediului
social de la adresa situats in Cluj-Napoca, str. Luncii nr. 19, judeful Cluj, la urmitoarea adresa: Cluj-
Napoca, str. Somesului, nr. 34-36, parter, jud. Cluj, in temeiul Hotsrarii Consiliului de Administratie
SCALA DEVELOPMENT S.A. din 01.09.2022, conform Certificatului de inregistrare Mentiuni nr.
154058/05.09.2022 si Rezolutiei nr. 26685/07.09.2022 eliberate de ORC Clyj la data de 08.09.2022,
comunicate societatii in data de 13.09.2022.

Mentionam ca situatiile financiare ale Scala Development S.A. la 30.06.2022 nu au fost

auditate.
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Forma de proprietate

35--Societati cu raspundere limitata |
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4110 Dezvoltare (promovare) imobiliara

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4110 Dezvoltare (promovare) imobiliara

@  Raportari contabile semestriale

Entitati de N 1. entitaile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
[] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

public

Raportare contabilia la data de 30.06.2022 intocmita de entitéitile ciarora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.1669/ 2022 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifra de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. I‘d.
OMF
nr. 01.01.2022 30.06.2022
1669/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
[. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 144094
01 . .
+208-280-290 - 4904) o1 6.657 4160
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+2124+213+214+215+216+217+223+224
02 .119. .866.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 21.119.807 20.866.136
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+263+265+267* - 296* ) 03 03 1.224.000 1.224.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 22.350.464 22.094.296
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 4.015.468 3.924.633
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06a
+441%%14424+din Ct.A4428%* +444** 1445+ 446* % +A4T** + 4482 +451** +453%* %1 Gon 48.254.216 >4.358.828
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 48.254.216 54.358.828
[II. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 16.372.980 12.872.130
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 68.642.664 71.155.591
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 164.871 243.130
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471%) 13 11 164.871 243.130
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431%**+436***+437***+4381+441%**+4423 15 13 1.115.643 2.335.149
+HA428F X HAQARHLAAGH RN AATFHL A48T +A5 ¥ H453%5% +A55+456%4% 1457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 67.126.993 68.508.166
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 89.477.457 90.602.462
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+4426+427+4281+431%**+436***+437***+4381+441%**+4423 18 16 41.317.712 40.306.392
+HA428F X HAQARHLAAGH R 4 A4TFH L A48T +45 1545 4453%4% 14554456%%* 14581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 564.899 555.406
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 564.899 555.406
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23 564.899 555.406
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 712
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 8.580.114 8.580.114
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 8.580.114 8.580.114
2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 1.716.023 1.716.023
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 4 34.575.130 38.159.195
SOLDD (ct.117) | 44 | 42
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 3.288.478 1.840.738
SOLDD (ct.121) | 46 | 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-44-45 6 86|  deisores)  s0296070
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 48.159.745 50.296.070

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitdtile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PITIC MIHAI DAN AM SOLUTION SRL

Calitatea

Semnatura

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

A 23607




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2022
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Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
. . . . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2021- 01.01.2022-
nr.1669/ 30.06.2021 30.06.2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 4.130.735 3.521.259
-din care, cifra de afacgrl netei corespunzatoare activitatii 02 Ola 3.433.758 3521259
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 3.433.758 3.521.259
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 696.977
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 1
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.521.330
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 5.652.065 3.521.259
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 13.765 7.834
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 32.772 5.352
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 41.045 46.903
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;gg) 18.063 24.866
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 362.527
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 415.896 36.612
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 405.659 35.922
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 10.237 690
10.a) ?::stzz;\él_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 2 25 562.947 514.740
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 562.947 514.740
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 1.685.279 784.002
e (Ccrtuél1t l:fg 1%12??&? théq f+e6xzt$:-n6ez2+623+624+625+626+627+628) 332 °87.562 652.259
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 105.727 114.690
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 991.990 17.053
;heltuieli €t dgbénzﬂe d.e rgfinangare tnregistrate-de en'tita“‘gile radiate cin 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
T oA 130 | ] e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 2.537.834 2.125.816
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 587.425 601.603
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48 587.400 601.589
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 207.820 28.385
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 795.245 629.988
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare £ 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 505.854 527.744
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 446.686 49.241
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 952.540 576.985

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 53.003
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 157.295 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 6.447.310 4.151.247
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 4.066.771 1.972.428
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 64 2.380.539 2.178.819
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 368.981 338.081
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 2.011.558 1.840.738
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat orrsss | rd. Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 1.840.738
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+09 + 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
) 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o 18
locale
. . ae Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 7 1
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. S 21 20 5 0
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera pldtita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (i?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 3 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 0
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2021 30.06.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 éfg)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (315;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 4 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.224.000 1.224.000
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 1.224.000 1.224.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 1.224.000 1.224.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | )
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura sjcocu!rllor si pentr}J p.res.tarl dAe servicii acordate P 57 6.004.673 1296.582
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru s
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 2 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 12.282 46.582
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 6.999 27123
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(Ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 >-283 19.459
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 0 0
Creantele gntltatll in relatiile cu entitatile afiliate 20 67 34.478.220 51.675.050
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 0 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 1487182 1.409.245
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoar.m.elejum'ilce,. altgle c.j'ecat crear‘wtele in legatura cu g5 73 1487182 1409 245
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 76a
4538) 513
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
it Rk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78 145 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 145 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84
-inlei (ct. 5311) 99 85 0
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 21.097.019 12.871.635
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 2.228.913 1.671.889
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 18.868.106 11.199.746
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
: 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 4.079.729 5.254.321
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul uneivalute
-invaluta 119 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 2.987.909 2.919.172
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 762.072 2.050.287
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%?)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . X
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 32016 4.600
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 297.732 280.262
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 14.281 2:097
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 283451 278.165
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ’ 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initialda mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 139 | 122
472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
S PR . 141 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 197
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
« . . 128a
- cdtre nerezidenti 146 | 590)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 8.580.114 8.580.114
- actiuni cotate 4) 150 | 131 8.580.114 8.580.114
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— ' 30.06.2021 30.06.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 30.06.2021 30.06.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r‘;' 30.06.2021 30.06.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat r; 30.06.2021 30.06.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7l 160 | 141 8580.114] X 8580.114 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 7.135.122 83,16 7.135.122 83,16
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.444.992 16,84 1.444.992 16,84
- detinut de alte entitati 171 | 152
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XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
: ' Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 175 | 1522
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 173 (13512;
XV. Creante prel rin cesionar I rsoane juridi Nr. .
*****C eante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2021 30.06.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 74 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
e . e Nr. :
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole *+«xxx) rd Sume (lei)
A B 30.06.2021 30.06.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 157a
din care: (322)
- inundatii 180 (135273%
< 157¢
- secetd 181 | (304
- alunecdri de teren 182 (13527;;
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
PITIC MIHAI DAN AM SOLUTION SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
A 23607

*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevdzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*#xx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', la rd.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SC SCALA DEVELOPMENT SA

STR. LUNCII NR.19
CLUJ-NAPOCA
J12/949/2015
CUI:R0O34312520

NOTE EXPLICATIVE LA DATA DE 30.06.2022



SC SCALA DEVELOPMENT SA

STR. LUNCII NR.19
CLUJ-NAPOCA
J12/949/2015
CUI:R0O34312520

NOTA 1 ACTIVE IMOBILIZATE

LEI
VALOAREA BRUTA
DENUMIRE
ELEMENT SOLD LA CRESTERI REDUCERI SOLD LA
IMOBILIZARE 01.01.2022 30.06.2022
0 1 2 3 4=1+2-3
Imobilizari necorporale, din care: 33,986 33,986
Conces, brevete, licente, alte imobiliz. 33,986 33,986
Imobilizari corporale, din care: 23,473,569 258,573 23,732,142
Terenuri 0 0
Constructii 20,367,587 73,407 20,440,994
Instalatii tehnice si masini 3,044,407 146,436 3,190,843
Alte instalatii, utilaje, mobilier 61,575 38,730 100,305
Imobilizari financiare 1,224,000 1,224,000
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 24,731,555 258,573 24,990,128
AJUSTARI DE VALOARE
DENUMIRE (amortizari si ajustari pt depreciere sau pierdere valoare)
ELEMENT SOLD LA |DEPRECIERI] REDUCERI SOLD LA
IMOBILIZARE 01.01.2022 IN 2022 SAU 30.06.2022
RELUARI
0 5 6 7 8=5+6-7

Imobilizari necorporale, din care: 27,329 2,497 29,826
Conces, brevete, licente, alte imobiliz. 27,329 2,497 29,826
Imobilizari corporale, din care: 2,353,762 512,244 2,866,006
Terenuri
Constructii 1,237,686 255,190 1,492,876
Instalatii tehnice si masini 1,105,302 251,822 1,357,124
Alte instalatii, utilaje, mobilier 10,774 5,232 16,006
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 2,381,091 514,741 2,895,832
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Societatea aplica pentru imobilizarile corporale metoda de amortizare liniara.

NOTA 2 PROVIZIOANE lei
DENUMIRE SOLD LA SOLD LA
PROVIZION 1/1/2022 TRANSFERURI 30/06/2022

IN CONT DIN CONT
PROVIZION 0 0 0 0

Societatea nu a inregistrat in cursul perioadei provizioane pentru riscuri si cheltuieli.
NOTA3

REPARTIZAREA PROFITULUI lei

DESTINATIA PROFITULUI SUMA

PROFIT NET DE REPARTIZAT: 0

rezerva legala

acoperirea pierderilor contabile

dividende

PROFIT NEREPARTIZAT: 1.840.738

SC Scala Development SA a inregistrat la 30.06.2022 un profit de 1.840.738 lei.

NOTA 4 ANALIZA REZULTATULUI DE EXPLOATARE

ACTIVITATE DE EXPLOATARE AN 2022

A. Venituri, din care: 3.521.259
Al. Cifra de afaceri 3.521.259

B. Cheltuieli, din care: 1.395.443
B1. Cheltuieli amortizare 514.740
B2. Cheltuieli prestatii externe 652.259
B3. Cheltuieli impozite, taxe 114.690
B4. Cheltuieli materiale, energie 60.089
B5. Cheltuieli salariale 36.612

B4. Alte cheltuieli 17.053
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NOTAS
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
lei
CREANTE SOLD TERMEN DE LICHIDITATE
30/06/2022 SUB 1 AN PESTE 1AN
TOTAL DIN CARE: 54.358.828 54.358.828 0
CREANTE 54.358.828 54.358.828 0
DATORII SOLD LA TERMEN DE EXIGIBILITATE
30/06/2022 SUB 1 AN 1-5 ANI >5 ANI
DATORII, DIN CARE: 42,641,541 2,335,149] 40,306,392
Credit bancar 37,387,220 0| 37,387,220
Garantii de buna executie 2,821,984 0 2,821,984
Leasing 97,188 0 97,188
Avansuri clienti 1,685,536 1,685,536 0
Alte datorii 649,613 649,613 0

1) Credite la béinci

La 30.06.2022 societatea are Tn sold credit bancar tras 37.387.220 lei dintr-un credit aprobat pe termen

lung de la Unicredit Bank.

2) Contracte leasing financiar

La 30.06.2022 societatrea are in sold 97.188 lei dintr-un contract de leasing.

3) Tranzactii si solduri cu partile legate

SC Scala Development SA a desfasurat tranzactii cu partile legate, cu urmatoarele societati:

SC NAPOCHIM SA- entitate cu personal de conducere comun. Creantele evidentiate in ,,decontari
intre entitatele afiliate” reprezinta: 9.994.545 lei sume acordate catre SC Napochim Sa, dobénzile

restante la Tmprumutul acordat sunt in valoare de 2.852.389 lei.
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Scala Doi SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate in sold ,,decontari intre entitatele afiliate” reprezinta: 21.759.760 lei sume
acordate catre SC Scala Doi Srl, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de 829.663
lei.

Scala Trei SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate in sold ,,decontari intre entitatele afiliate” reprezinta: 1.730.890 lei sume acordate
catre SC Scala Trei SRL, dobéanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de 68.437 lei.

Scala Patru SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate in sold ,,decontari intre entitatele afiliate” reprezinta: 3.036.476 lei sume acordate
catre SC Scala Patru SRL, dobanzile restante la Tmprumutul acordat sunt Tn valoare de 121.812 lei.

Scala Cinci SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate in sold ,,decontari intre entitatele afiliate” reprezinta: 499.485 lei sume acordate
catre SC Scala Cinci Srl, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de 1.956 lei.

Scala Sase SRL- entitate cu personal de conducere comun, detine parti sociale in aceasta societate.
Creantele evidentiate in sold ,,decontari intre entitdtele afiliate” reprezinta: 10.632.610 lei sume
acordate catre SC Scala Sase Srl, dobanzile restante la imprumutul acordat sunt in valoare de 147.028
lei.

NOTA 6 PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

1) Cadrul legal de raportare financiar-contabila

Politicile contabile adoptate de societate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare la
30.06.2022 (bilant, cont de profit/pierdere, note explicative) prezentate si in cadrul acestui capitol,
sunt consecvente cu cele prevazute in reglementarile legale in vigoare, respectiv:
- Legea contabilitétii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate;
- sintetizeaza informatiile din balanta de verificare;
- sunt exprimate in lei;
- sunt proprii ale societatii, Scala Development S.A. nu intocmeste situatii financiare consolidate.
2) Bazele contabilitatii

Situatiile financiare ale societatii reflectd toate tranzactiile pentru exercitiul financiar curent si sunt
intocmite in lei.
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Societatea tine evidenta contabild 1n lei, Intocmeste i prezinta situatiile financiare in acord cu legislatia
specifica in materie si cu reglementarile privind contabilitatea si raportarile financiar-contabile emise
de Ministerul Finantelor publice.

Situatiile financiare sunt Intocmite pe baza datelor si informatiilor ce au fost inregistrate in contabilitate
conform reglementarilor legale in vigoare si in concordanta cu principiul continuitatii activitatii si
consecventei costului istoric.

3) Imobilizari necorporale
Activele corporale sunt active identificabile, nemonetare, fard suport material si sunt Inregistrate n
contabilitate la costul de achizitie.

4) Imobilizirile corporale
Imobilizarile corporale sunt detinute de societate pentru a fi utilizate in activitatea curenta, scopuri

administrative si pentru a fi inchiriate tertilor.

Amortizarea imobilizérilor corporale se face dupa metoda liniara si se calculeaza incepand cu luna
urmatoare celei in care mijlocul fix amortizabil se pune in functiune.

5) Creante

Dupa natura lor creantele sunt clasificate in :

- creante comerciale (clienti, furnizori debitori, debitori diversi)

- creante necomerciale (cu personalul, cu bugetul statului, bugetul asigurarilor sociale)

6) Disponibilititile banesti
Operatiunile de incasari si plati sunt efectuate cu respectarea Regulamentului operatiunilor de casa, ale
reglementarilor BNR si a legislatiei in vigoare.

7) Datorii

Datoriile comerciale se refera la datoriile pe care societatea le recunoaste ca urmare a achizitionarii de
bunuri si servicii pe credit comercial. In aceasta categorie se includ si datoriile catre furnizorii de
imobilizari.
Datoriile fiscale sunt calculate si evidentiate cu respectarea prevederilor legale in vigoare. In aceasti
categorie se includ: impozit pe profit, TVA plata, alte impozite si taxe.

8) Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor

Veniturile sunt recunoscute in momentul materializarii lor.

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in momentul angajarii lor pe baza
documentelor justificative, repectandu-se principiul conectarii cheltuielilor cu veniturile care le-au
generat.
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9) Rezultatele financiare si repartizarea profitului.

La sfarsitul fiecarei luni veniturile si cheltuielile societatii se preiau in contul de profit si pierdere.

Repartizarea profitului se face de catre Adunarea Generald a Actionarilor.
10) Corectarea erorilor
In cursul exercitiului financiar 2022 entitatea a identificat erori aferente exercitiilor precedente. Erorile

nesemnificative aferente exercitiului financiar precedent 2021 s-au corectat pe seama rezultatului
reportat prin contul 1174 la data constatarii lor in luna lunie 2022.

Ulterior aprobarii si depunerii situatiilor financiare aferente anului 2021 s-a constatat ca s-a omis
actualizarea la cursul Euro din data de 31.12.2021 a creantelor evidentiate in ,,decontari intre entitatile
afiliate” rezultand un venit din diferente de curs valutar in suma de 344.027 lei si o cheltuiala din
diferenta de impozit pe profit de plata de 48.440 lei fiind inregistrate in anul 2022 in contul 1174.

NOTA7
PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

1) Societatea detine parti sociale in Scala Doi Srl, Scala Trei Srl, Scala Patru Srl, Scala Cinci Srl
Scala Sase Srl, Scala Sapte Srl,Scala Opt Srl, Scala Noua Srl, Scala Zece Srl.
2) Capital social subscris/patrimoniul societatii
Societatea s-a infiintat prin divizare in conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile
comerciale. La data de 30.06.2022 capitalul social al societatii este format din 85.801.140 actiuni
nominative in valoare nominald de 0,10 lei, detinut in proportie de 80.5481% de societatea cu capital
privat Ax Perpetuum Impex Srl, restul de 19,4519% detinut de alti actionari.

La data de 30.06.2022 structura actionariatului — sursa Depozitarul Central — este:

Nr Actionari Numar actiuni %
crt
1. | AX Perpetuum Impex SRL 67.111.228 80,5481%
2. | Alti actionari 16.689.912 19,4519%
Total 85.801.140 100%
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Actiunile societatii sunt nominative si se emit in forma dematerializata prin Inscriere in cont. Actiunile
sunt liber tranzactionabile, tranzactionarea lor efectudndu-se prin sistemul de tranzactionare al Bursei
de Valori Bucuresti.

Actiunile emise de Scala Development S.A. Cluj-Napoca se tranzactioneaza in sistemul Multilateral
de Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti, categoria AeRO standard, sub simbolul
NCHI. Evidenta actiunilor este {inutd de Depozitarul Central SA.

NOTAS8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

SC Scala Development SA este administratd de catre un Consiliu de Administratie ales de Adunarea

Generala a Actionarilor care este format din 3 (trei) persoane, condus de presedintele Consiliului de
Administratie. Directorul General al societatii este domnul Pitic Mihai Dan, in baza contractului de
mandat. La data de 30.06.2022 numarul de salariati este 0.

NOTA9

ALTE INFORMATII a) Prezentarea societatii
o Denumire : S.C.SCALA DEVELOPMENT S.A.
o Forma juridica:  Societate pe actiuni
o Sediul : str. Luncii nr. 19 Cluj-Napoca

o Numiar inregistrare la Registrul Comertului : J12/949/2015
Cod CAEN: 4110

o Activitatea principald : Dezvoltare (promovare) imobiliara

(o)

S.C. SCALA DEVELOPMENT S.A. are un capital social varsat in valoare de 8.580.114 lei.

b) Informatii referitoare la impozitul pe profit

Societatea este nregistrata ca platitoare de impozit pe profit.
INTOCMIT,

AM SOLUTION SRL
Pop Mihaela

POP MIHAELA- por mires en 8

MARIA Date: 2022.09.13
14:48:24 +03'00'
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DEVELOPMENT

Nr. 35/14.09.2022
DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnatul Pitic Mihai Dan in calitate de Presedinte CA, declar pe proprie
raspundere ca, dupd cunostintele mele, situatia financiar-contabild semestriala intocmits in
conformitate cu standardele contabile aplicabile societatii noastre, ofer o imagine corectd si
conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere
ale Scala Development S.A.

Totodata mai declar pe proprie raspundere ca, raportul semestrial la data de
30.06.2022 prezinta in mod corect si complet informatiile despre Scala Development S.A.

SemMatura si stampila



